
 

 

 

СВЕДЕНИЯ 
о направлении заключений по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы проекта постановления администрации города Ессентуки                          
«Об утверждении Порядка осуществления органами местного 

самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами администрации 
города Ессентуки, и (или) находящихся в их ведении казенными 

учреждениями городского округа город – курорт Ессентуки бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» 
 

1. Прием заключений по результатам проведения общественного 
обсуждения устанавливается с момента размещения 29 мая 2023 года  до 01 

июня 2023 года включительно. 
2. Заключение по результатам общественного обсуждения 

направляется в письменном виде по адресу: 357600, Ставропольский край, 
город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3 в отдел правового обеспечения 
Финансового управления администрации города Ессентуки или по факсу 
8(87934) 6-50-78 (для Мартиросовой Э.А.). 

3. Инициатор принятия проекта нормативного правового акта: 
Финансовое управление администрации города Ессентуки, расположенное по 
адресу: 357600, Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3. 

Номера контактных телефонов: 8(87934) 6-50-78; 6-38-60. 

E-mail: finuprav-ess@mail.ru. 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 
Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) 
 

___________ г. Ессентуки № ___ 

 

 
 
Об утверждении Порядка осуществления органами местного 
самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами администрации 
города Ессентуки, и (или) находящихся в их ведении казенными 
учреждениями городского округа город – курорт Ессентуки бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки 
 

mailto:finuprav-ess@mail.ru


2 

 

 

         В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ставропольского края от 19 
марта 2008 г. № 45-п «О порядке осуществления органами государственной 
власти Ставропольского края и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями, органом управления Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Ставропольского края бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации» администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного 
самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами администрации 

города Ессентуки, и (или) находящихся в их ведении казенными 
учреждениями городского округа город – курорт Ессентуки бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки. 
 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Главы города-курорта Ессентуки Ставропольского края 

от 19 мая 2008 г. № 910 «О Порядке осуществления органами местного 
самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами администрации, 
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями городского 
округа города-курорта Ессентуки бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджета городского округа города-курорта 
Ессентуки»; 

постановление администрации города Ессентуки Ставропольского края 

от 30 января 2018 г. № 77 «О внесении изменений в постановление 
администрации города Ессентуки от 19 мая 2008 г. № 910 «О Порядке 
осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми 
(функциональными) органами администрации, бюджетными учреждениями 
городского округа города-курорта Ессентуки бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджета городского округа города-

курорта Ессентуки»; 
постановление администрации города-курорта Ессентуки 

Ставропольского края от 4 сентября 2019 г. № 1275 «О внесении изменений в 
постановление администрации города Ессентуки от 19 мая 2008 № 910          

«О Порядке осуществления органами местного самоуправления, 
отраслевыми (функциональными) органами администрации и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями городского округа 



3 

 

города-курорта Ессентуки бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета городского округа города-курорта 
Ессентуки»; 

постановление администрации города Ессентуки Ставропольского края 

от 18 октября 2021 г. № 1798 «О внесении изменений в пункты 1 и 2 Порядка 
осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми 
(функциональными) органами администрации, бюджетными учреждениями 
городского округа города-курорта Ессентуки бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджета городского округа города-

курорта Ессентуки, утвержденного постановлением администрации города 
Ессентуки Ставропольского края от 19 мая 2008 г. № 910»; 

постановление администрации города-курорта Ессентуки 
Ставропольского края от 29 марта 2022 г. № 518 «О внесении изменений в 
постановление администрации города Ессентуки от 19 мая 2008 г. № 910         

«О Порядке осуществления органами местного самоуправления, 
отраслевыми (функциональными) органами администрации и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями городского округа 
города-курорта Ессентуки бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета городского округа города-курорта 
Ессентуки» 

 

         3. Финансовому управлению администрации города Ессентуки 
(Сучкова С.В.) направить настоящее постановление администратору 
официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ессентуки            
Герасимова Е.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю.Некристов 

 
 
 
 

 
 



 

 

  

УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

города Ессентуки 
Ставропольского края 
от _________ № ____ 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

 

осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города Ессентуки, и (или) 
находящихся в их ведении казенными учреждениями городского округа 

город – курорт Ессентуки бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов бюджета муниципального образования  городского округа                      

город-курорт Ессентуки 

 

 

1. Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) 
органы администрации города Ессентуки, и (или) находящихся в их ведении 
казенные учреждения городского округа города-курорта Ессентуки в 
качестве главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки (далее - местного 
бюджета), (далее - главные администраторы доходов местного бюджета): 

а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов 
местного бюджета, подведомственных главному администратору доходов 

местного бюджета; 
б) формируют и представляют в Финансовое управление 

администрации города Ессентуки (далее - финансовый орган) следующие 
документы: 

прогноз поступления доходов местного бюджета в сроки, 
установленные нормативными правовыми актами Правительства 
Ставропольского края, муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки, по форме, согласованной с финансовым органом; 

обоснования прогноза поступления доходов местного бюджета, формы, 
порядок формирования и представления которых устанавливаются 
финансовым органом; 

аналитические материалы по исполнению местного бюджета в части 
доходов местного бюджета в сроки и по форме, которые согласованы с 
финансовым органом; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 
плана и (или) проекта местного бюджета в части доходов; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана 

исполнения местного бюджета по доходам; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2171


 

 

  

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного 
администратора доходов местного бюджета в сроки по формам, 
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

г) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края, нормативно-

правовыми актами муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки полномочия администратора доходов местного бюджета в 
соответствии с принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий 
администратора доходов местного бюджета; 

д) представляют для включения в перечень источников доходов 
Российской Федерации и реестр источников доходов местного бюджета 
сведения о закрепленных за ними источниках доходов; 

е) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 
местный бюджет, включающую все доходы, в отношении которых они 
осуществляют полномочия главных администраторов доходов и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями, в соответствии с 
общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации; 

ж) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет в соответствии с 
общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации; 

з) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения. 

2. Главные администраторы доходов местного бюджета  принимают и 
доводят правовые акты до администратора доходов (главного 
администратора доходов, не имеющего в своем ведении администраторов 
доходов) и (или) находящихся в их ведении казенных учреждений, порядок 
осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов 
местного бюджета, который должен содержать следующие положения: 

а) наделение администраторов доходов местного бюджета в отношении 
закрепленных за ними источников доходов следующими бюджетными 
полномочиями: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по 
ним; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/71430606/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71430606/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71393500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0


 

 

  

поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации и представление 
соответствующего уведомления в орган Федерального казначейства; 

представление информации, необходимой для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а 
также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральным законом               

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

принятие решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет; 

б) определение порядка заполнения (составления) и отражения в 
бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 
или указание нормативных правовых актов, регулирующих данные вопросы; 

в) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов в соответствии с действующим 
законодательством; 

г) определение порядка действий администраторов доходов местного 
бюджета при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с 
действующим законодательством; 

д) определение порядка действий администраторов доходов местного 
бюджета при принудительном взыскании администраторами доходов 
местного бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по 
ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе 
определение перечня необходимой для заполнения платежного документа 
информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) 
судебного пристава-исполнителя в соответствии с действующим 
законодательством; 

е) установление порядка обмена информацией между структурными 
подразделениями администратора доходов местного бюджета (в том числе 
обеспечение обмена информацией о принятых администратором доходов 
местного бюджета финансовых обязательствах и решениях об уточнении            
(о возврате) платежей в бюджет по формам, предусмотренным в правовом 
акте по администрированию доходов); 

ж) определение порядка, форм и сроков представления 
администратором доходов местного бюджета главному администратору 
доходов местного бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых 
для осуществления полномочий главного администратора доходов местного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0


 

 

  

бюджета; 
з) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности 

в финансовый орган по доходам, зачисляемым в местный бюджет; 
и) определение порядка действий администраторов доходов местного 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока 
уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала 
работы по их принудительному взысканию); 

к) требование об установлении администраторами доходов местного 
бюджета регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации; 

л) иные положения, необходимые для реализации полномочий 
администратора доходов местного бюджета. 

3. Администраторы доходов местного бюджета в 2-недельный срок 
после доведения до них главным администратором доходов местного 
бюджета, в ведении которого они находятся, порядка осуществления 
полномочий администратора доходов местного бюджета, заключают с 
управлением Федерального казначейства по Ставропольскому краю 
соглашение об информационном взаимодействии по форме, утверждаемой 
Федеральным казначейством, а также обеспечивают заключение соглашений 
(договоров) об обмене информацией в электронном виде. 

4. В случае изменения состава и (или) функций главных 
администраторов доходов местного бюджета главный администратор 
доходов местного бюджета, который наделен полномочиями по их 
взиманию, доводит эту информацию до финансового органа. 

 

 

 

__________________________________________________________________ 


	sub_1
	sub_2
	sub_3
	sub_16
	sub_11
	sub_121
	sub_122
	sub_123
	sub_124
	sub_125
	sub_221
	sub_222
	sub_223
	sub_224
	sub_1001
	sub_1002
	sub_23
	sub_24
	sub_25
	sub_26
	sub_27
	sub_28
	sub_29
	sub_210
	sub_3
	sub_4

